

CALEIOSCOP CULTURAL

● Azi, 14 septembrie, ora 20, orchestra de cameră a Casei de cultură a municipiului Sibiu va susține un concert în sala Filarmonică de stat. Se vor interpreta piese de Bach, Mozart, Mendelssohn, având ca soliști pe Ionel Păuna, Christina Giță, Adelina Oprea, Cristian Flores, toți studenți ai Conservatorului „Ciprian Porumbescu” din București. Dirijor: Erwin Zweier.

● În cadrul ciclului „File de istorie”, la Casa de cultură a sindicatelor din Mediaș, ieri la ora 17, a avut loc simpozionul pe tema „Aniversarea a 125 de ani de la luptele din Dealul Spirit”. A vorbit maiorul Ioan Lăzăroiu.

● Ieri după-amiază, la Clubul C.F.R. a avut loc dezbaterile „Pentru deservire și bună calitate” — cu participarea a numeroși invitați de la post și telecomunicații, salariați ai C.F.R. și reprezentanți ai sindicatului.

note

Cînd e Frăcea, nu e Müller

Locuitorul Manoil Ioan, domiciliat în Sibiu, str. Garibaldi nr. 2, a achitat la Întreprinderea comunală din Sibiu suma de lei 50 pentru ca un specialist al acestei întreprinderi să se deplaseze la domiciliul său spre a-i întocmi un deviz pentru lucrările de canalizare din curte în stradă. A trecut de atunci o vreme, a venit vrea aceluși teac toamnă și solicitantul (ne schimbă cu soția sa, o săptămîna unul, o săptămîna celălalt) bate drumurile pe la sediul Întreprinderii comunale în zadar. Cînd e Frăcea nu e Müller, cînd e Müller nu e... vorba proverbului.

Pe amîndoi, oare, o să-i găsească vreodată?

Ce fel de tată este acela?

După „corecțiile” repetate aplicate soției, care și-a luat lumea în cap, nemaiputînd suporta teroarea, Wilhelm Gross, sudor la „Indepedenta”, domiciliat pe str. D. Zamfirescu nr. 2 din Sibiu, a început să-și extindă excesele de brutalitate și asupra copiilor. Recent, unul dintre ei, elev, a lucrat în timpul vacanței pe șantierul Întreprinderii județene de drumuri și poduri și a cîștigat vreo 800 de lei, din care și-a cumpărat o mapă de vinilin în care voia să-și pună cărțile pentru școală. Nu apucase să o poarte. Tatăl, „grîjului”, i-a înșușit-o după cu mapa și restul banilor cîștigați cu trudă de copil. Cea făcută cu ei? Ce face și cu restul celor pe care îl cîștigă și nu-i dă în casă pentru întreținerea copiilor. I-a băut pur și simplu.

Degradant: mod de a înțelege datorita părintească!

Edilitate

În vară, pe str. Vasile Aron s-au adus borduri... Cetățenii au răsuflat ușurați. Adio noroi, gropi, zăvoaie! Dar unde, bordurile au căpătat altă destinație, adică au fost duse pe alte străzi, gropile au rămas, buruienile cresc, iar cînd vor începe ploile, pe stradă se va putea merge (cu mici transbordări) chiar și cu barca. După trecerea iernii, în primăvară vom găsi iar pantofi, galoși, șosoni, viermuși prin zăvoaie străzi. Cei norocoși, poate, vor avea parte chiar și de o cerceie...

În altă zonă: Avenul nr. 10 are o arteră de mare trafic — strada Ștefan cel Mare. Partea carosabilă, plină de nisip, pietriș, pămînt pierdut din basculantele ce aprovizionează șantierul de peste linia ferată, riscă să fie îngropată în aceste reziduuri, care, uneori, sînt strîmbe în grămezi și zac așa neridicate cu săptămîni. Le spulberă vîntul, le împrăstie vehiculele hippo și auto, le spală ploile și înfundă canalele de scurgere. De ce, oare, dacă se string nu se și curăță? E altă de greș?

Cît despre cîrciumi...

Se tot vorbește (o, de s-ar face cît se vorbește în acest sector!), Bufetul „Treis tejiari”, cu un exterior plăcut și cu un interior deplorabil, cu fete de mese murdare, cu pardoseala plină de mizerie, cu... Cît despre sortimente sau despre ospăți să nu mai vorbim. Paharele? Colăcie de microbi. Numai că nu-i vezi cu ochiul liber. Și, totuși, consumatorii se înghesuie și beau. Iar dacă sînt clienți, se face planul. Și, unde se face planul înseamnă că treaba merge strună. Este?

GEORGE CIOBANU

Timpul

Centrul meteorologic Sibiu comunică: vreme în încălzire ușoară, cu cerul variabil. Vîntul va sufla pînă la potrivit din sectorul nord-vest. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 5 și 10 grade, iar cele maxime între 18 și 24 grade.

În liniștea sălii de lectură a Bibliotecii „Astra”

Cărțile închid în pagini o lume a realității sociale surprinse la un anumit timp, o lume a semnelor exacte ce se lasă descifrate de cel ce le caută. Cei care se apropie de cărți, de tainele lor, sînt oamenii diferitelor vîrste, diferitelor profesii și preocupări.

Ne-am propus în zilele trecute o vizită la unul din lăcașurile prestigioase ale orașului, unde cărțile se oferă intențiilor diverse: biblioteca „Astra”. Liniștea bănuia în interior se lasă descoperită încă din fața ușii nedeschise a sălii de lectură. Păstrînd tăcerea silențioasă pătrundem în peisajul minților preocupate, concentrate asupra paginilor în care litera se înfiră una după alta în cuvinte, în noțiuni, în construirea unei lumi a nedeitului, interferența unei perfecte realități.

Purtînd ochelari cu ramă neagră, cu sticlă în mîni, cu pasiunea cititului în expresie, Ioan Stănuț — tehnician de utilaje medicale la A.J.R.A.M. — conspectează ceva într-un caiet, citește alte paragrafe, din nou notează.

— Ce citești dumneata tovarășe Ioan Stănuț?

— Propriu-zis este vorba, la ora actuală, de un studiu extraprofesional, ce va deveni însă util profesiei mele în viitor. Studiez „Radoul” — nimic mai simplu”, o lucrare semnată de A. Aisberg. La noi în instituție sînt mai multe secții. Cu timpul voi veni în contact cu unele aparate electronice și pentru a mă descurca mai bine în electroni, tuburi, conexiuni, m-am gândit să studiez această carte. Astfel voi cunoaște mai bine principiile de funcționare, ceea ce-mi va folosi în micile depanaje ivite la radioul de acasă.

În colțul unei săli e absorbit de lectură Maria Rusu o tînră abia ieșită parca din adolescență, studentă în anul III la facultatea de istorie și filozofie, secția psihologie.

Cu cîteva zile înaintea deschiderii anului universitar studiază pentru lucrarea de diplomă. O intere-

sează elementul memoriei, corelația memorie — afectivitate. Studiile preliminare s-au oprit de data aceasta la cartea lui Vlad Voiculescu „Ce este memoria”. Deși o carte de popularizare, aduce noutăți și pentru cei ce vor deveni specialiști în viitorul apropiat. Doresc să-și construiască o teză de diplomă în care, pe cît posibil, să predomină nota de contribuție personală.

În contextul curentului actual de modernizare a învățămîntului este implicat studiul metodelor și procedeelor de predare de ultimă oră, — ne spune profesora de matematică Maria Popa, de la Școala generală „Vesud-Slănic”. Mă pregătesc pentru examenul de definitivare. Studiez „Matematica și teoria numerelor” de Eugen Rusu. Exigența în pregătirea profesorilor se va răsfrînge cu bune rezultate în procesul de reducere a distanței profesor-elev, în obținerea unui randament tot mai mare din partea elevului, în realizarea unei maxime eficiente a învățămîntului.

— Care este numele, profesia și pasiunea ce vă aduce în bibliotecă?

— Întrebăm un alt cititor. — Mă numesc Mihai Opan și sînt recticator la I.P.A.S. Pentru mine biblioteca este mai mult decât o recreere. Sînt mereu aici, pentru că sînt un pasionat lector de proză. Mă atrag romanele, biografiile romantice și îndeosebi proza de factură psihologică. Acum citesc „Măsterul Rembrandt”, scris de Jean Mens. E prima mea întâlnire cu Rembrandt. Mă fascinează. Îl voi mai căuta în cărți și albume. Citeșc autori ai literaturii universale și românești. Caut proza cîmă punș probleme, ce-mi solicită timp mai îndelungat de reflecție, iubesc, de asemenea, poezia, pe care, în interiorul meu, o egaliez cu un concert, înfîșurînd muzică simfonică. Poezia mi transpune într-o lume a relaxării totale. Cel mai acasă mă sînt alături de Baudelaire și Verlaine, din lirica franceză, și de Versescu și Păunescu, din cea românească.

Proaspăt absolvent de liceu, de curînd mecanic culgător la poliția sibiuană, Octavian Horgia citește romanul lui Dostoevski „Ne-bunul”.

— Dostoevski?

— Da, mă pasionează problemele de psihanaliză. L-am descoperit pe Dostoevski și vreau să-l cunosc total. Sînt convins că fiecare carte a lui mi-l va dezvălui într-o altă fațetă. Apoi, voi bate la poartă lui Camus și Kafka. Vreau să-nteleg pe toți trei în profunzime. În altă ordine de idei, aș dori să urmez facultatea de artă plastică. Anul acesta nu am reușit. Dar trebuie să perseverez. Asta mă învață frumusețea scrierilor și spusele lui Dan Hăuică și ale altor critici și teoreticieni de artă.

— Psihologia și filozofia sînt

F. RADULESCU

Pe șantierul de construcții din Agnita

(Urmare din pag. 1)

rile sînt mult rămase în urmă. De ce? Ne întrebăm și noi, mai ales că, așa după cum ne informa tov. Gheorghe Lengen, primarul orașului: „Această lucrare este cea mai importantă din cele pe care orașul pe 73”. Este adevărat că în ceea ce privește beneficiarul s-a făcut tot ce se putea face: populația a sprijinit pe constructor prin muncă patriotică, răspunzînd prezent ori de cite ori a fost solicitată. Ba mai mult. Sîntem încredințați de conducerea orașului că formula: Cereți și vă dăm! folosită de beneficiar n-a reușit să-i scoată din ritmul lui pe constructori, care tot... trăgănează lucrarea (2). De fapt, adevărul este că lucrurile merg cum merg din cauză că proiectul fiind înlocuit „din birou”, pe teren cele două părți nu se pot pune de acord. Tov. Karlheinz Gross, vicepreședintele Consiliului popular orășenesc este de părere că, în urma ședinței de comandament, vor fi reglementate toate problemele, chiar și cele legate de

pompele aduse și montate, care acum trebuie scoase și înlocuite.

Dincolo de aceste neînțelegeri între factorii care concurează la realizarea lucrărilor de investiții întrevădem însă fisurile organizatorice ale sistemului de lucru. Ce folos că în timpul iernii s-a sudat conducta de aducțiune a apei, dacă doar în luna mai a fost băgată în pămînt? Commoditate constructorului — cunoscută și recunoscută de cei în minile cărora stă puterea de a o înlătura — nu poate fi schimbată în operativitate atîta timp cît toți factorii se „consolidează” cu ideea că răul provine de la... proiect. Nu contestăm — și vom reveni asupra celor arătate în prezentul articol — că ședința de comandament ce s-a ținut a avut darul să impulsioneze activitatea și pe acest șantier. Dar ce s-a făcut pînă acum în acest sens este încă insuficient, mai cu seamă pentru că orașul are nevoie urgentă de apă și e păcat ca o lucrare începută și aflată în pragul terminării să fie părăsită, utilajele și chiar clădirea să aștepte... reînnoirea constructorului pentru definitivare!

Dezvoltarea tînrului centru universitar-Sibiu

(Urmare din pag. 1)

cesul de modernizare continuă a învățămîntului.

Dacă este adevărat că nivelul de pregătire al discipolului este măsura precipei și dăruirii dascălului, atunci este drept să considerăm acest moment ca unul din cele mai importante evenimente din viața centrului universitar sibiuan, un eveniment ale cărui dimensiuni le va defini practica și... viitorul.

— Revenind la prezent, vă rog să vă referiți și la recente examene de admitere.

— Exigența manifestată de comisiile de admitere și încorporarea unui număr de 25 de candidați declarați reușiți la prima sesiune, ne-au obligat să organizăm în luna septembrie un nou examen pentru completarea celor 70 de locuri de la Facultatea de științe economico-administrative. Deși a însemnat pentru noi eforturi suplimentare, considerăm binevenit acest al doilea concurs, pentru că n-a dat posibilitatea unei selecții riguroase, dacă avem în vedere că s-au prezentat cam șapte candidați pe un loc. Este firesc, după aprecierea noastră, să procedăm în acest mod.

După cum se știe, această facultate, cu profil unic în țară, pregătește, pentru prima oară la noi, specialiști care vor lucra în administrația locală de stat, în sectoare cu profil economic și în sectoare cu profil pur administrativ. Planul de învățămînt este astfel conceput încît să asigure viitorilor absolvenți o pregătire complexă, diferită de cea a colegilor lor de la facultățile cu profil economic sau juridic din celelalte centre universitare. Este lesne de înțeles că însuși acest scop impune exigențe superioare.

În programa de învățămînt, ponderea principală — cam 80 la sută — o reprezintă disciplinele economice și juridice. Este o combinație — dacă mi-e permisă expresia — neobișnuită între două științe neînrudite dar care, bine înțeles, dau ocazie pregătirii complexe de care vă vorbiam mai înainte. O pregătire completă, desigur, și de alte discipline, ca matematică superioară aplicată la economie, informa-

țică și mașini de calcul, limbi străine ș.a.

Nevoia de cadre cu o asemenea pregătire complexă explică și creșterea foarte dinamică a locurilor la Facultatea economico-administrativă. În prezent avem, în numai trei ani de studii, 170 studenți la cursurile de zi și 100 la cele fără frecvență.

— Dar la facultatea de filologie și istorie?

— Aici numărul studenților se ridică la 288. După cum s-a mai amintat, ea funcționează cu două secții și mai multe subsecții: secția de istorie — cu limba și literatura germană sau engleză ca specialități secundare și secția de filologie, cu limba și literatura germană (principal) și limba și literatura română sau engleză (secundară); engleză (principal) și română sau germană (secundară).

Putem aprecia, după aproape trei ani de activitate cu această formulă pe secții, că hotărîrea de a extinde profilul facultății în acest sens a fost bine gândită, ea asigurînd și o mai judicioasă repartizare a viitorilor profesori pe specialități și implicînd, re-partiții mai bune la efortul celor patru ani de studii.

Consider că este demn de amintit faptul că nivelul de pregătire al candidaților a fost, în general, foarte ridicat. La filologie s-a intrat cu medii peste 8, iar la istorie cu medii peste 7. Este o dovadă în plus, dacă mai era nevoie, că Sibiu rămîne orașul școlilor, o excelentă primărie de specialitate în multe domenii.

Într-un context mai general, a insistat asupra faptului că studenții noștri sînt foarte bine pregătiți. O dovedește și indicele ridicat de promovabilitate pe care îl înregistrăm.

— Care depinde, însă, de exigența profesorilor...

— Criteriul nu este, totuși, atît de supus aprecierilor subiective, cum poate părea la prima vedere. Cînd spun aceasta, mă bazez și pe faptul că în comisiile de examinare sînt cuprinși, nu o dată, și cadre didactice de la universitatea clujeană, ceea ce nu conduce la scăderea mediei generale a notelor obținute de studenții noștri. Este un merit al lor și al cadrelor noastre didactice și un rezultat al condițiilor materiale de care dispunem...

— Despre care vă rog să vorbiți ceva mai pe larg...

Spunem la începutul convorbirii noastre că organele locale de partid s-au îngrijit să asigure cadrul material optim pentru buna desfășurare a activității noastre. Desigur, baza noastră materială se îmbogățește continuu. Ca să citez doar două exemple, aș aminti doar faptul că biblioteca noastră a ajuns, prin succese achiziții, la un număr de 35.000 volume, profilîndu-se pe specificul celor două facultăți și pe cel de curînd am primit o instalație foarte modernă, montată în cabinetul fonetic. Tîm să menționez aici faptul că și din acest punct de vedere, al dotărilor de care ne folosim, ne bucurăm de sprijinul generos al universității cluje. Este, firește, de a-mintii și faptul că pînă în toamna viitoare va fi pus la dispoziția studenților al căror număr este, după demersul am arătat, în continuă creștere, noul cîmin, a cărui construcție a început în acest an.

— Pînă atunci să ne permitem să urăm succes cadrelor didactice și studenților de la facultățile sibiane în noul an universitar!

— Vă mulțumim!

ÎNTEPRINDEREA „BALANȚA” SIBIU

Pentru noua secție de mecanică fină și de precizie, organizează cursuri de calificare de scurtă durată, fără participare în producție, în următoarele meserii:

- strungar de precizie
- frezor de precizie — bărbăți
- turnător de precizie
- lăcătuș mecanică fină (postliceal) mixt.

CONDIȚII:

- strungarii și frezorii minimum 8 clase generale
- turnătorii minimum 4 clase elementare
- lăcătușii absolvenți ai liceului teoretic
- necalificați
- vîrsta de 18—35 ani.

ACTE NECESARE:

- certificat de absolvire (2 copii și originalul)
- certificat de naștere (copie și original)
- fișă medicală
- 3 fotografii tip buletin
- adeverință de cîștig mediu (pentru cei angajați).

Cursanții beneficiază de indemnizații lunare de 400 lei sau cîștigul mediu pe ultimele 3 luni (12 luni construcții-montaj) dacă au calitatea de angajați, plus 300 lei lunar cazare în oraș sau 150 lei în mediul rural, dacă au domiciliul stabil în altă localitate și nu au fost angajați în ultimele 3 luni.

Prezentarea pentru înscriere 24—26 septembrie 1973, iar deschiderea cursurilor 1 octombrie a.c.

Grupul școlar de construcții Sibiu

str. Pedagogilor nr. 7, telefon 1 12 15, primește FĂRĂ CONCURS înscrieri în anul I la școala profesională, meseria ZIDAR-BETONIST, pînă la data de 17 septembrie 1973.

Se pot înscrie absolvenți a 8 clase, cu vîrsta pînă la 18 ani.

Întreprinderea de prelucrare a lemnului Sibiu

recrutează absolvenți a 8—10 clase elementare pentru Școala profesională și ucenicie la locul de muncă în meseria de tîmplar.

Informații suplimentare se primesc la compartimentul personal și învățămînt, telefon 2 00 60, str. Rîului nr. 23.

Întreprinderea de industrializarea cîrnii Sibiu

angajează de urgență:

- 1 șef birou mecanic șef
- 3 portari

Angajarea și salarizarea se face în baza Legii nr. 12/1971 cu studii și vechime corespunzătoare.

Informații suplimentare se dau la compartimentul personal-învățămînt, telefon 1 15 00.

CETĂȚENI!

În conformitate cu decretul nr. 380/16.07.1973, Ministerul Industriei Ușoare prin întreprinderile de preindustrializare și achiziții (D.C.A.) este singurul organ, care are dreptul să colecteze și să achiziționeze pieile de orice fel, plătind prețuri majorate între 30—80%.

Pielele de animale de orice fel nu pot face obiectul comerțului particular, iar nerespectarea noilor dispoziții constituie contravenție și se sancționează.

În consecință, predați pieile spre vînzare centrelor de colectare D.C.A. din orașe și municipii, cît și achizitorilor din comune.

Regionala de căi ferate Brașov

angajează prin transfer sau concurs:

— contabil șef pentru

Secția L 4 Sibiu.

Informații la biroul personal, telefon 1 11 39, interior 285, Sibiu.

MICA PUBLICITATE

SCHIMB locuință cedez 2 apartamente pentru 3—4 camere, cu curte. Telefon 1 44 33.

GĂSIT binoclu tren Brașov—Sibiu. Adresați comuna Porumbacu de Jos, satul Colun 47, Anghel.

PIERDUT legitimație nr. 702 pe numele Moldovan Elena. O declar nulă.

PIERDUT legitimație nr. 203, eliberată de „Vitrometan” Mediaș, pe numele Samoilă Maria. O declar nulă.

OFER 2 camere mari, bucatărie comună, etaj, ușa centrală, dorsec similar, indiferent cartier, cu grădină. Telefon 2 34 18, orele 16—20.

PIERDUT cal murg, 16 ani, coadă tăiată, puncte albe spate. Adresați Sibiu, str. Caprelor 10. Recompensă.

Vizita tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU în țările Americii Latine

Cuvîntarea tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU

(Continuare din pag. 1)

Industria noastră este complet mecanizată și cooperativizată. Am obținut anul trecut o producție de cereale de circa 17 milioane tone, la care trebuie adăugată producția cerealelor plante, cum ar fi mazărea, orezul, sfecla de zahăr, plantele tehnice. Dacă am face totalul producției agricole, am ajunge la o cifră de aproape 30 milioane tone.

Ponderele agriculturii reprezintă astăzi circa 20 la sută din producția generală a țării.

Iată un tablou al situației economice a României actuale. Toate aceste realizări s-au înfăptuit cu mari eforturi. Anul acesta pentru dezvoltarea țării 33 la sută din venitul național și avem în vedere să continuăm și în viitor acest ritm. Producția industrială a crescut în medie anual cu 11,5 la sută, iar anul acesta, pe primele opt luni, cu 14,9 la sută — aproape 15 la sută.

O atenție deosebită am acordat problemei cadrelor. România era o țară în care mai existau încă mulți analfabeți. Am lichidat de mult această situație.

Avem învățământul de 10 ani obligatoriu pentru întregul tineret. În licee sînt cuprinsă circa 30 la sută din tineri. Învățământul superior, universitar și tehnic, cuprinde circa 150.000 de tineri. În școlile noastre profesionale se pregătesc anual circa 150.000 de tineri pentru diferite sectoare din industrie. La aceasta se adaugă școlile cu profil agricol. Am pus accentul pe

dezvoltarea învățământului și pregătirea cadrelor, deoarece nici un progres economic nu se poate realiza fără cadre cu o înaltă calificare tehnico-profesională.

Acordăm o mare atenție cercetării științifice, deoarece, după cum știți, în condițiile actuale revoluției tehnico-științifice, progresul fiecărei țări trebuie să se bazeze pe tot ce a creat mai bun știința și tehnica; fără aceasta, nu este posibil un progres real.

Am vorbit numai despre eforturile noastre de dezvoltare. Poate veți întreba, și este normal acest lucru, ce am făcut în privința condițiilor de viață ale omului. Trebuie să spun că acordăm o mare atenție problemelor sociale, ridicării nivelului de trai al poporului. Venitul național a crescut de opt ori. Corespunzător, au crescut și veniturile oamenilor muncii. Construim multe locuințe, multe așezăminte de sănătate, culturale și de altă natură. Avem astăzi un medic la 640 locuitori, ceea ce considerăm că este un lucru foarte bun. Facem totul ca, pe măsură ce dezvoltăm economia generală, să asigurăm oamenilor condiții cât mai bune de viață din toate punctele de vedere, deoarece pornim de la faptul că societatea socialistă pe care noi o edificăm trebuie să facă totul pentru ca omul să ducă o viață cât mai îmbelsugată, să se bucure de toate cuceririle materiale și spirituale, să fie afirmată demnitatea umană în toate domeniile de activitate.

Asigurăm participarea largă a masei la conducerea societății. Începând din întreprinderi și până la Marea Adunare Națională funcționează organele de conducere care au dreptul de hotărâre. Alături de cadrele de conducere din întreprinderi și de specialități, în aceste organe participă reprezentanți aleși ai oamenilor muncii care hotărăsc asupra întregii activități. Democrația pe care o realizăm în țara noastră este o democrație largă, economică și politică, care asigură participarea întregului popor la soluționarea tuturor problemelor. Așa se și explică că politica pe care o desfășurăm, atât cea internă, cât și cea externă, se bucură de sprijinul unanim al poporului, pentru că tot ceea ce facem este închinat dezvoltării națiunii noastre socialiste.

Am realizat dezvoltarea țării noastre și datorită colaborării cu alte țări. Nici nu se poate concepe o dezvoltare fără a se colabora cu alte state. Colaborăm cu toate țările, fără deosebire de orientare socială. Dorim să extindem această colaborare și cu Columbia. Sintem interesați să dezvoltăm cu dumneavoastră o largă cooperare. Am ajuns, în principiu, cu președintele dumneavoastră la multe înțelegeri politice. Sper că și Asociația Națională a Industriei va contribui la tradiția în viață a acestor înțelegeri. Avem în vedere o colaborare în domeniul prospectării și dezvoltării petrolifere. Se intenționează chiar crearea unei societăți mixte. Avem în vedere o colaborare și în domeniul minier și al industrializării lăunului; se vor semna unele înțelegeri chiar și în domeniul textilelor. Știm că aici, la Medellin, există o industrie textilă dezvoltată. Vom semna, de asemenea, o serie de înțelegeri în ceea ce privește agricultura.

Aceste înțelegeri pornesc, desigur, de la principiul deplină egalitate în drepturi și avantajului reciproc și sperăm că ele vor contribui la o extindere substanțială a relațiilor noastre economice, la dezvoltarea industriei din țările noastre, la creșterea veniturilor sociale și naționale din fiecare țară, la consolidarea economiei, independenței și suveranității fiecărei țări.

În acest spirit am discutat cu președintele dumneavoastră, cu o serie de miniștri și de conducători ai industriei și ai economiei din țara dumneavoastră. Am dorit ca asociația dumneavoastră să sprijine activ realizarea acestor înțelegeri, fiind conștienți că ele corespund așteptărilor noastre economice, intereselor poporului columbian, așa cum au spus și dumneavoastră, că și, fără îndoială, dezvoltării relațiilor dintre țările noastre.

Cu aceste gânduri aș dori încă o dată să vă mulțumesc pentru primirea cordială ce ne-ați rezervat-o, să vă urez dumneavoastră și poporului columbian succes în toate activitățile economice și sociale și totodată să adresez urări pentru o bună colaborare între industria românească și cea columbiană, pentru întărirea prieteniei între cele două țări și popoare.

Comunicat comun cu privire la vizita oficială a președintelui Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România în Republica Columbia

La invitația președintelui Republicii Columbia, dr. Misael Pastrana Borrero, președinte al Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, Nicolae Ceaușescu, a efectuat, împreună cu tovarășa Elena Ceaușescu, o vizită oficială în Republica Columbia, între 10 și 13 septembrie 1973.

Președintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România și personalitatea care îl însoțea au vizitat în Bogota, Muzeul auriului, Congresul Național, Serviciul Național de Invățământ Profesional — S.E.N.A., au depus o coroană de flori la monumentul „Quinta de Bolívar” în orașul Medellin, au vizitat Asociația Națională a Industriei — A.N.D.I. și Compania Columbiană de Tesături „Coltejer”.

În timpul vizitei, au avut loc, într-o atmosferă de cordialitate și înțelegere, convorbiri oficiale între președintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România și președintele Republicii Columbia, în cadrul cărora cei doi șefi de stat s-au informat despre preocupările actuale ale României și Columbiei, au procedat la un larg schimb de vederi privind dezvoltarea relațiilor bilaterale, precum și unele probleme internaționale de interes comun.

În timpul sederii în Columbia, membrii suitei au purtat discuții cu miniștrii, diferite personalități, directori ai unor instituții de stat.

La aceste întîlniri din partea română au participat: Ion Păjan, vicepreședinte al Consiliului de Miniștri, ministrul comerțului exterior, Ștefan Andrei, secretar al Consiliului Central al Partidului Comunist Român, George Macoveanu, ministrul afacerilor externe, Bujor Alimban, ministrul minelor, petrolului și geologiei, Mircea Malita, consilier al președintelui Consiliului de Stat, Dumitru Moianu, ambasadorul Republicii Socialiste România în Republica Columbia.

Din partea columbiană: doctor Alfredo Vasquez Carrizosa, ministrul afacerilor externe, Hernan Vallejo Silva, ministrul agriculturii, Gerardo Silva, ministrul minelor, petrolului și geologiei, Carlos Borda Mendoza, secretar general în Ministerul Relațiilor Externe, Raul Arbelaz Uribe, director al Institutului columbian de comerț exterior, Mario Galan Gomez, președintele întreprinderii columbiene de petrol.

Subliniind importanța și utilitatea contactelor între cele două țări, cei doi șefi de stat au exprimat dorința reciprocă de a le continua și dezvolta.

Animări de dorința de a adânci și dezvolta raporturile dintre Republica Socialistă România și Republica Columbia și de a întări contribuția lor la consolidarea păcii și securității internaționale, precum și la dezvoltarea cooperării între toate statele, președintele Nicolae Ceaușescu și președintele Misael Pastrana Borrero au semnat o Declarație solemnă comună.

Cei doi președinți au constatat cu satisfacție dezvoltarea favorabilă a relațiilor româno-columbiene, evidențind, totodată, existența de noi posibilități pentru largirea și diversificarea colaborării lor în toate domeniile.

Ei au menționat că deschiderea misiunii diplomatice în capitala columbiană Bogota a contribuit și va contribui la o mai bună cunoaștere, la găsirea de noi posibilități menite să ducă la dezvoltarea relațiilor bilaterale pe toate planurile.

Președintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România a exprimat simpatia sa pentru realizările dobândite de Republica Columbia, în modernizarea economiei naționale, pentru valorificarea deplină a bogățiilor sale resurse naturale, pentru îmbunătățirea condițiilor economice, culturale și sociale ale poporului columbian.

Președintele Republicii Columbia a exprimat aprecierea sa față de realizările remarcabile obținute de România în crearea unei industrii moderne, în dezvoltarea științei și culturii, în ridicarea nivelului de trai al poporului.

Analizând relațiile româno-columbiene, cei doi președinți au constatat cu satisfacție că acestea, deși se află la începuturile lor, au posibilități de a se dezvolta continuu, în folosul reciproce al celor două țări și popoare, al păcii și înțelegerii internaționale. Cei doi șefi de stat și-au exprimat hotărârea lor fermă de a dezvolta schimburi comerciale, cooperare economică, tehnică, culturală și științifică, pe baza reciprocității și egalității, de a intensifica contactele la toate nivelurile, de a face schimb de delegații și experți în diverse domenii, ceea ce va crea noi posibilități de cooperare.

Pentru dezvoltarea schimburilor economice bilaterale s-a convenit ca părțile să examineze proiecte specifice pentru punerea mai largă în aplicare a acordurilor de cooperare economică și a celui comercial și de plăți semnat în 1968.

Cei doi președinți au evidențiat rezultatele satisfăcătoare ale primei reuniuni a Comitetului mixt româno-columbian, realizată în Bogota, între 13 august și 10 septembrie a.c., care a permis să se aprecieze utilitatea acestui mecanism ca mijloc de a atinge obiectivele ce i-au fost atribuite.

În timpul vizitei, au fost semnate: 1. Protocolul lucrărilor primei sesiuni a Comitetului mixt economic româno-columbian.

2. Protocolul între Camera de Comerț a Republicii Socialiste România

viața internațională

Evoluția situației din Chile după lovitura de stat

Santiago de Chile 13 (Agerpres). — Agențiile internaționale de presă citind declarația unor mariori oficiali, precum și diverse alte surse din capitala chiliană anunță că rezistența populară împotriva juntei militare continuă, atât la Santiago de Chile, cât și în alte regiuni. Sînt semnalate, în special, lupte violente în suburbiile capitalei chilene, unde sînt amplasate numeroase obiective industriale și un

de muncitori, care s-au blocat în uzine, opun o dură rezistență trupelor. Această, potrivit agențiilor de presă, întreprindea elicoptere, avioane, cu reacție, tancuri și tunuri de calibru greu pentru a înfrînge rezistența muncitorilor, sprijinii de studenți.

Pe de altă parte, în diferite puncte ale orașului sînt auzite explozii și împușcături. Agenția United Press International relatează că mai multe obiective ale poliției au fost atacate de susținătorii ai Guvernului Unității Populare. Într-o acțiune de război, rezistența a izbucnit și în suburbiile capitalei, unde sînt amplasate numeroase obiective industriale și un

de muncitori, care s-au blocat în uzine, opun o dură rezistență trupelor. Această, potrivit agențiilor de presă, întreprindea elicoptere, avioane, cu reacție, tancuri și tunuri de calibru greu pentru a înfrînge rezistența muncitorilor, sprijinii de studenți.

Pe de altă parte, în diferite puncte ale orașului sînt auzite explozii și împușcături. Agenția United Press International relatează că mai multe obiective ale poliției au fost atacate de susținătorii ai Guvernului Unității Populare. Într-o acțiune de război, rezistența a izbucnit și în suburbiile capitalei, unde sînt amplasate numeroase obiective industriale și un

de muncitori, care s-au blocat în uzine, opun o dură rezistență trupelor. Această, potrivit agențiilor de presă, întreprindea elicoptere, avioane, cu reacție, tancuri și tunuri de calibru greu pentru a înfrînge rezistența muncitorilor, sprijinii de studenți.

Pe de altă parte, în diferite puncte ale orașului sînt auzite explozii și împușcături. Agenția United Press International relatează că mai multe obiective ale poliției au fost atacate de susținătorii ai Guvernului Unității Populare. Într-o acțiune de război, rezistența a izbucnit și în suburbiile capitalei, unde sînt amplasate numeroase obiective industriale și un

de muncitori, care s-au blocat în uzine, opun o dură rezistență trupelor. Această, potrivit agențiilor de presă, întreprindea elicoptere, avioane, cu reacție, tancuri și tunuri de calibru greu pentru a înfrînge rezistența muncitorilor, sprijinii de studenți.

Pe de altă parte, în diferite puncte ale orașului sînt auzite explozii și împușcături. Agenția United Press International relatează că mai multe obiective ale poliției au fost atacate de susținătorii ai Guvernului Unității Populare. Într-o acțiune de război, rezistența a izbucnit și în suburbiile capitalei, unde sînt amplasate numeroase obiective industriale și un

de muncitori, care s-au blocat în uzine, opun o dură rezistență trupelor. Această, potrivit agențiilor de presă, întreprindea elicoptere, avioane, cu reacție, tancuri și tunuri de calibru greu pentru a înfrînge rezistența muncitorilor, sprijinii de studenți.

Pe de altă parte, în diferite puncte ale orașului sînt auzite explozii și împușcături. Agenția United Press International relatează că mai multe obiective ale poliției au fost atacate de susținătorii ai Guvernului Unității Populare. Într-o acțiune de război, rezistența a izbucnit și în suburbiile capitalei, unde sînt amplasate numeroase obiective industriale și un

de muncitori, care s-au blocat în uzine, opun o dură rezistență trupelor. Această, potrivit agențiilor de presă, întreprindea elicoptere, avioane, cu reacție, tancuri și tunuri de calibru greu pentru a înfrînge rezistența muncitorilor, sprijinii de studenți.

Pe de altă parte, în diferite puncte ale orașului sînt auzite explozii și împușcături. Agenția United Press International relatează că mai multe obiective ale poliției au fost atacate de susținătorii ai Guvernului Unității Populare. Într-o acțiune de război, rezistența a izbucnit și în suburbiile capitalei, unde sînt amplasate numeroase obiective industriale și un

de muncitori, care s-au blocat în uzine, opun o dură rezistență trupelor. Această, potrivit agențiilor de presă, întreprindea elicoptere, avioane, cu reacție, tancuri și tunuri de calibru greu pentru a înfrînge rezistența muncitorilor, sprijinii de studenți.

Pe de altă parte, în diferite puncte ale orașului sînt auzite explozii și împușcături. Agenția United Press International relatează că mai multe obiective ale poliției au fost atacate de susținătorii ai Guvernului Unității Populare. Într-o acțiune de război, rezistența a izbucnit și în suburbiile capitalei, unde sînt amplasate numeroase obiective industriale și un

de muncitori, care s-au blocat în uzine, opun o dură rezistență trupelor. Această, potrivit agențiilor de presă, întreprindea elicoptere, avioane, cu reacție, tancuri și tunuri de calibru greu pentru a înfrînge rezistența muncitorilor, sprijinii de studenți.

Pe de altă parte, în diferite puncte ale orașului sînt auzite explozii și împușcături. Agenția United Press International relatează că mai multe obiective ale poliției au fost atacate de susținătorii ai Guvernului Unității Populare. Într-o acțiune de război, rezistența a izbucnit și în suburbiile capitalei, unde sînt amplasate numeroase obiective industriale și un

că, în perioada care a trecut de la instaurarea la căderea juntei, sînt înregistrate peste 1.000 de morți. Muncitorii care opun rezistență autorităților ilegale sînt împușcați de militari, după ce sînt capturați — relevă agenția Prensă Latina. Junta militară a lansat un avertisment sever împotriva tuturor acelor care se opun noului regim, menționînd că aceștia vor fi executati după o judecată sumară. În toate provinciile, prețurile marelui de guvernu Unității Populare au fost aresate. Sînt menționate, în același timp, măsurile de urgență introduse după lovitura de stat, joi la amiază, restricțiile de circulație au fost ridicate la Santiago de Chile, dar numai pentru două ore și jumătate. Unități ale armatei, tancuri și mașini blindate continuă să patruneze în centrul orașului. Sediul agenției Prensă Latina din capitala chiliană a fost incendiat. A fost introdusă o strictă cenzură asupra presei și a celorlalte mijloace de informare, fiind autorizate să apară doar două ziare, între care „Mercurio” (cu o orientare de extremă dreaptă).

Totodată, agenția U.P.I. relatează despre noi arestări în rîndul militanților partidelor Unității Populare.

În jurul nopții de miercuri spre joi, junta a instaurat, un cabinet ministerial militar. Potrivit agenției A.P., generalul Augusto Pinochet a fost desemnat, joi, președinte al juntei.

Joi seara, Parlamentul chilian a fost dizolvat, iar mandatele deputaților anulate.

Cu privire la comunicatul oficial al Guvernului Cubei

Havana 13 (Agerpres). — Într-un comunicat oficial al Guvernului Cubei se arată că, în cursul zilei de joi, au sosit la Havana Mario Garcia Inchausti, ambasadorul Cubei în Chile, și ceilalți membri ai Ambasadei cubaneze din Santiago de Chile „expulzați de junta militară fascistă, care a răsturnat Guvernul Unității Populare”.

Împreună cu diplomații cubanezi au sosit la Havana Beatriz Allende, fiica președintelui Salvador Allende, precum și funcționari ai Guvernului Unității Populare.

Ruperea relațiilor diplomatice cu Cuba

Santiago de Chile 13 (Agerpres). — Junta militară chiliană a anunțat, joi, ruperea relațiilor diplomatice cu Cuba, relatează agențiile Inter Press Service, Associated Press și France Presse.

Proteste în lume în legătură cu evenimentele din Chile

Lovitura de stat provocată în Chile de forțele reacționare în cadrul guvernului constituțional, care a dus la înfrîngerea guvernului constituțional, democrației și progresului, la asasinarea marelui președinte Salvador Allende, a prezidintelui Salvador Allende, a stîrnit noi proteste din partea unor guverne, organizații politice, forțe democratice din diferite țări ale lumii.

C.C. al P.C.U.S. a dat publicității o declarație în care condamnă cu hotărîre acțiunile forțelor reacționare din Chile, încalcarea normelor constituționale, actele de represie împotriva partidelor și organizațiilor progresiste.

C.C. al P.C.U.S., exprimînd sentimentele comunistilor sovietici, ale tuturor oamenilor sovietici, afirmă solidaritatea cu Partidul Comunist din Chile, cu Partidul socialist, cu celelalte partide ale Unității Populare, cu toți oamenii muncii din Chile, care, în ciuda lovirii reacționare, rămîn fideli luptei pentru independență, democrație și progres social, acelor idei nobile, pentru care au militat cu curaj Salvador Allende, Guvernul Unității Populare, oamenii muncii din Chile.

Într-un comunicat difuzat la Roma se arată că guvernul italian, alînd

cu profund regret că guvernul constituțional din Chile a fost răsturnat de o lovitură de stat și că în cursul tragicilor evenimente care s-au produs la Santiago președintele Salvador Allende și-a găsit moartea, își exprimă profunda tristețe pentru dispariția președintelui chilian. Guvernul italian condamnă în mod cel mai ferm violența în viața politică.

Serful statului mexican, Luis Echeverria, și-a exprimat profundul regret față de lovitură militară organizată împotriva guvernului constituțional al președintelui Allende. El a exprimat solidaritatea guvernului și poporului mexican cu poporul chilian, precum și speranța că acesta va reuși să răsturneze călela democrației și pămîc pe care și-a ales-o în urmă cu trei ani.

Fidel Castro, primul ministru al Guvernului Revoluționar al Cubei, aflat într-o vizită oficială la Hanoi, a condamnat energic lovitură de stat militară din Chile, calificată ca o „agresiune a forțelor reacționare”. El și-a exprimat speranța că acest act condamnabil nu va putea înfrînge mișcarea revoluționară care se extinde în America Latină.

Mari demonstrații de protest

În numeroase capitale ale lumii au avut loc mari demonstrații organizate în semn de protest față de lovitură de stat militară din Chile.

Peste 60.000 de persoane au participat miercuri, la Paris, la o amplă manifestare de solidaritate cu poporul chilian, organizată de partidele comuniste și socialiste, Confederația Franceză și Democratică a Oamenilor Muncii (C.F.D.T.) și Confederația Generală a Muncii (C.G.T.). Printre manifestanți se aflau Georges Marchais, secretarul general al P.C.F., și Francois Mitterrand, secretar general al P.S. Francez. La sfîrșitul manifestării s-a dat citire unei motiuni comune a Partidului Comunist Francez și Partidului Socialist Francez care condamnă „lovitura de stat a liderilor militari de dreapta”

și care proclamă că Guvernul Unității Populare „a respectat, apărat și dezvoltat” democrația în Chile.

O manifestație similară a avut loc la Roma, la chemarea Partidului Comunist, a Partidului Socialist, precum și a centralelor sindicale. Peste 12.000 de manifestanți, purtînd în fruntea lor un portret al lui Salvador Allende, au demonstrat în tăcere pe străzile capitalei italiene, în memoria președintelui chilian, în sprijinul poporului acestei țări. „Allende — o idee care nu moare” — era scris pe o uriașă pancartă purtată de demonstranți.

În cadrul manifestării, au luat cuvîntul liderii ai partidelor participante, afirmînd solidaritatea poporului italian cu poporul chilian și lansînd un apel la unitate contra uneltirilor imperialiste.

Conferința de presă a tovarășului Nicolae Ceaușescu

Președintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, a avut miercuri o întîlnire, la reședința sa din Bogota, cu reprezentanții ai ziarelor centrale din Columbia, ai Radioteleviziunii, cu corespondenții străini acreditați în capitala columbiană.

Conferința de presă a fost deschisă de Ion Cârje, director general adjunct al Agerpres, șeful grupului de ziariști români care îl însoțesc pe conducătorul statului român în vizita sa pe continentul latino-american.

În continuare, tovarășul Nicolae Ceaușescu a răspuns la întrebările puse de ziariști.

Guillermo Tribin (Agenția de presă E.H.):

Domnule președinte, în America Latină au loc frecvente lovituri de stat. Din acest punct de vedere, cum interpretați dumneavoastră sinuciderea președintelui Allende?

Tovarășul Nicolae Ceaușescu: Am aflat cu multă îngrijorare despre lovitură de stat reacționară din Chile. Cu multă durere am aflat de asasinarea „mîscălează” a președintelui Republicii Chile, Salvador Allende, chemîndu-mă cu multă durere la colaborare între popoare.

Considerăm această lovitură de stat ca un atentat împotriva libertății și independenței naționale a poporului chilian, ca o lovitură dată luptei de eliberare, de dezvoltare independentă a țărilor Americii Latine. Ne exprimăm solidaritatea cu forțele progresiste, cu poporul chilian și sintem conștienți că el va reuși să restabilească ordinea constituțională, ordinea democratică, să facă să fie respectată voința sa democratică.

Rodrigo Jaramillo (Agenția de presă Inter Press Service): Domnule președinte Ceaușescu, ați fi așteptat să rezumați acordurile la care ați ajuns cu guvernul columbian în legătură cu schimbările comerciale, tehnologice, culturale etc.?

Tovarășul Nicolae Ceaușescu: În cursul vizitei pe care o efectuăm în Columbia, am avut convorbiri deosebit de bune cu președintele Pastrana, iar miniștrii și specialiștii care mă însoțeau au avut convorbiri cu miniștrii columbiene, cu diferite companii și cu specialiștii din Columbia. Am ajuns la o serie de înțelegeri cu privire la dezvoltarea colaborării economice, tehnico-științifice și culturale între țările noastre, însoțite de schimburi de studenți, de specialiști, de colaborări în domeniul cercetărilor și exploatarea petrolifere, în domeniul minier, în domeniul industrializării lăunului, în domeniul agriculturii și în domeniul industriei de textile. Toate acestea vor crea o bază largă de extindere a colaborării multilaterale între popoarele noastre, avantajoasă și pentru poporul columbian și pentru România, întemeiată pe egalitate, respect și avantaj reciproc și, desigur, neamăstec în treburile interne.

Orlando Pion (ziarul „República”): Ce deosebiri ați găsit dumneavoastră între ceea ce este muncitor sau proletar în țările socialiste și în lumea occidentală?

Tovarășul Nicolae Ceaușescu: Cred că și dumneavoastră cunoașteți că în România, ca și în alte țări socialiste, muncitorii sînt stăpîni mijloacelor de producție, deci, stăpîni pe produsul social și național și este asigurată o repartitie echitabilă în raport cu contribuția și cu munca fiecăruia la dezvoltarea societății.

În țările capitaliste, știți bine că proprietatea este pe bază capitalistă și repartitia, ca atare. De altfel, în întreaga lume, clasa muncitoare este preocupată tocmai de a asigura relațiile sociale pe o bază mai dreaptă, mai justă. Iată și în America Latină pro-

cuparea pentru o mai bună dreptate socială animă azi toate popoarele, toate forțele înalte.

Jorge Palomino (Radio „Caracol”): Domnule președinte, dumneavoastră nu considerați că prin moartea președintelui Allende, sistemul socialist în America Latină a suferit o grea lovitură?

Tovarășul Nicolae Ceaușescu: Lovitura de stat reacționară din Chile și asasinarea președintelui Allende constituie fără îndoială o grea lovitură pentru dezvoltarea nouă, socialistă, în Chile, mai cu seamă că se experimenta o cale proprie de trecere spre socialism. Fără îndoială că popoarele își vor pune multe întrebări, cred că vor trage și multe învățăminte privind necesitatea unitii tuturor forțelor progresiste și naționale, a tuturor celor care doresc ca bogățiile naționale să se afle în mîna poporului propriu, ca poporul să poată să-și asigure o dezvoltare liberă și independentă.

Gabriel Gutierrez (ziarul „El Tiempo”):

As dori să vă întreb, care este părerea dumneavoastră despre domnul președinte, despre Columbia, despre dezvoltarea acestei țări și despre oamenii săi?

Tovarășul Nicolae Ceaușescu: Am vizitat, de fapt, numai două orașe din Columbia — Bogota și, astăzi, Medellin, unul din centrele industriale ale Columbiei. Am avut, însă, multe convorbiri și am rămas cu părerea că se pot depun eforturi sustinute pentru dezvoltarea economică-socială a țării, pentru un avînt mai puternic al industriei, al agriculturii. Consider că poporul columbian depune eforturi sustinute pe această cale, are perspective minunate de a obține o dezvoltare puternică, de a-și consolida atât dezvoltarea economică-socială, cât și independența și suveranitatea. Am impresii deosebite despre entuziasmul și ospitalitatea poporului columbian și aș dori să exprim sentimentele poporului român de prietenie și colaborare cu poporul columbian.

Julio Gonzales (ziarul „El Siglo”): Care sînt relațiile actuale ale României, țării socialiste, cu Uniunea Sovietică și Statele Unite?

Tovarășul Nicolae Ceaușescu: Avem relații bune și de vecinătate cu Uniunea Sovietică în toate domeniile de activitate, atât în domeniile economice, politice, cât și în lupta pentru o lume mai dreaptă, pentru pace internațională, așa cum avem relații bune cu toate țările socialiste.

În ce privește relațiile României cu Statele Unite, ele s-au dezvoltat mult în ultimii ani și considerăm că în spiritul coexistenței pașnice, acționînd în spiritul deplină egalitate, respect-

ului independenței și suveranității, neamăstecul în treburile interne și avantajul reciproc, există perspective de a dezvolta aceste relații de colaborare între țările noastre, cu și cu toate țările capitaliste dezvoltate.

Rodrigo Jaramillo (Agenția de presă Inter Press Service):

Domnule președinte, România, care a adoptat o politică internațională foarte independentă în ultimii ani, în mod deosebit în relațiile sale cu țările socialiste, ce atitudine și-a asumat față de țările din lumea a treia, în special față de țările din grupul celor nealiate?

Tovarășul Nicolae Ceaușescu: As dori, în primul rînd, să menționez că România, deși aș dori o activitate independentă în relațiile cu toate statele lumii și cu relațiile cu țările socialiste sînt menite să constituie un model nou de relații între țări care construiesc o orînduire nouă.

În ce privește relațiile României cu țările în curs de dezvoltare, cu țările care acționează pentru dezvoltarea lor economică-socială independentă, le-am acordat și le acordăm o atenție deosebită, întîrîndu-ne relații largi de colaborare cu toate aceste țări. Ele au caracter și de înfruntare reciprocă în lupta pentru afirmarea independenței și suveranității fiecăruia, de luptă împotriva colonialismului, neocolonialismului, la politici imperialiste de forță și dictat, pentru dreptul popoarelor de a fi pe deplin stăpîni pe destinele lor, de a-și putea organiza viața corespunzător intereselor proprii, fără nici un amestec din afară. Facem tot pentru dezvoltarea relațiilor de colaborare și solidaritate cu aceste state.

Gerardo Jerez (Secretariatul de presă al Președintelui Republicii): Ce înseamnă pentru domnul președinte al României politica țărilor din așa-numita lume a treia, pentru că ele au face parte nici din capitalism, nici din socialism?

Tovarășul Nicolae Ceaușescu: Este o problemă care are necesitatea discutiilor lungă, pentru că țările din așa-zisa lume a treia sînt toate țări în curs de dezvoltare, și-au cucerit independența după cel de-al doilea război mondial. Între acestea se află și unele țări socialiste. Multe din acestea afirmă și înfruptează, de altfel, măsuri de dezvoltare socialistă a țării lor. Ca atare, nu s-ar putea spune că ele se află între socialism și capitalism. Sînt țări cu diverse orînduiri sociale, care luptă pentru dezvoltarea lor economică și socială independentă, pentru a lichida formele de dominație, colonialism, neocolonialism și care își unesc eforturile pentru a asigura independența, bunăstarea și fericirea propriilor lor popoare.

Banchet în onoarea gazdelor

Miercuri seara, președintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, Nicolae Ceaușescu, și tovarășa Elena Ceaușescu au oferit un banchet în onoarea președintelui Republicii Columbia, Misael Pastrana Borrero, și a soției sale, Cristina Arango Vega de Pastrana.

În timpul banchetului, desfășurat într-o atmosfer